E 2

quo

(\*) Altingius T. VI. Opp. p. 143.

quo neque gratiae diuinæ neque Baptismi inferre et confirmare potuit vniuersalitatem? at hoc sane nobis, qui in clas-  
sicis illud censemus probationibus, minime concedendum  
est. Rectius itaque Petrum ad illorum adscribimus numero-  
rum, qui gentiles quidem omnino ad institutionem evan-  
gelicam fideique consortium admittendos agnouerunt, sed  
circumcisionem demum aditum ad hanc gratiam patefacere,  
atque adeo gentilibus haud minus quam Iudeis, praepara-  
tionis et legalis cuiusdam purificationis causa, necessariam  
existimarunt. Inde vero proclue simul iudicatu est, Ioan-  
nem aequæ ac Christi discipulos non nisi circumcisos tinxisse,  
cum caeteroquin vel sola exemplorum recordatio omnem  
hic sistere potuisset fluctuationem. Caeterum nihil omnino  
agunt, qui hac ipsa dubitatione Apostolorum in docendo in-  
fallibilitatem euertere annituntur; quamuis enim fieri pror-  
sus potuerit, ut ipsi nonnunquam hac vel illa de re dubita-  
rent; ex Christi tamen promissione aliisque clarissimis argu-  
mentis notum et manifestum est, *qualibet hora*, quæ neces-  
sitatem dicendi secum tulit, *diuinitus ipsis datum fuisse quid*  
*et quomodo loquerentur*, Matth. X. 19. idcirco doctrina ipso-  
rum a veritate nunquam potuit aberrare. Sunt, qui *practicos*  
ipsorum errores agnoscent, *theoreticos* autem, post Spiritus  
S. effusionem, prorsus infitiantur; sed vtrum haec distincio  
hanc ipsam saltem exceptionem de qua cummaxime loqui-  
mur, respuat, vehementer dubito; sufficit, quod explora-  
tum habeamus, Apostolos haud minus quam Prophetas, in  
qualibet officii execucione ab omni errandi periculo quam  
longissime fuisse remotos.

## §. XI.

Momentosior, et omnino fundamentalis, illorum fuit  
error qui ipsis fidelibus et baptizatis Antiochenis necessaria-  
tem

tem imposuerunt circumcisionis, magnisque tandem turbis excitatis occasionem dederunt concilio Hierosolymitano; illi namque ipsum simul adgressi sunt Baptismum dum docuerunt, fratres, nisi circumcidarentur ritu Mosis, non posse seruari, Act. XV. 21. Non negarunt Baptismum praeputialis rite fuisse collatum, sed salutarem eiusdem effectum impugnabant, et tantum non disertis verbis inficiati sunt: nescio enim quo pacto negare potuissent, baptizatos, nisi praeputium ponerent, saluos fieri, si Baptismum, cuius videlicet iterationem haud flagitarunt, salutem inferre omnino agnouissent; sed non solam vrserunt circumcisionem, verum legis etiam, moralis haud minus quam caeremonialis, obseruantiam necessariam dixerunt ad salutem, id quod ex comm. 24. et Petri verbis, quibus legem, cuius caussam turbatores egerunt, iugum nuncupat, *quod portari plane non posse*, comm. 10. manifestum est. Non quidem supernaturalem Baptismi efficaciam in controversiam vocarunt, sed doctrina de iustificatione per fidem impugnata, indirecte simul Baptismi dignitatem adgressi sunt; siquidem Baptismum remissionem peccatorum et salutem inferre dici prorsus nequit, vbi negatur per fidem, diuino hocce lauacro vel excitatam vel confirmatam, iustitiam coram Deo aeternaque tandem salutem donari.

## §. XII.

Orta statim seditione Paulus quidem et Barnabas magna disceptatione, et iniustis haud dubie argumentis, strenue id egerunt, vt errantes ad saniorem sententiam reuocarent, pacemque et tranquillitatem Ecclesiae restituerent; sed errori rursus inflexibilis aduersariorum peruvicacia tantam conciliavit speciem, vt plerique tandem Antiocheni incerto men-

E 3-

tis

tis iudicio fluctuantur. Turbulento hocce statu, et veritate tantum non penitus inuoluta, si non omnes, plerique certe statuerunt, ut Paulus et Barnabas et quidam alii ex illis, huius quæstionis caussa, Hierosolymam adscenderent ad Apostulos et Presbyteros. Deum huiusc consilii auctorem fuisse Paulus nos condocet, dum ad Galat. II. 2. ex reuelatione se dicit adscendisse; neque dubium est quin ipsi Paulo isthaec reuelatio obtigerit, ac proinde a Paulo propositum hoc fuerit consilium; non potuit tamen non ipsis etiam aduersariis probari, siquidem exploratum habuerunt Hierosolymitanam Ecclesiam, magna ex parte, eandem secum souere sententiam: immo veri simillimum est, per alios ex illis, qui cum Paulo et Barnaba, veritatis nempe defensoribus, ablegati dicuntur, ipsos alterius partis primipilos, erroris videlicet patronos, denotari. Et certe cum Paulus et Barnabas Ecclesiae Apostolis et Presbyteris ministerii sui inter exterias nationes successum vix ac ne vix quidem exposuissent, surrexerunt protinus qui ex Pharisæorum secta crediderunt, et dixerunt: oportere circumcidere illos (conuersos ex gentibus) et praecipere, ut obseruent legem Mosis. Sunt quidem qui haec verba non Lucae esse, sed a Paulo et Barnaba prolata credunt, proindeque ellipsis et transitionem hic statuunt ab obliqua oratione ad rectam; et sane eiusdemmodi ellipsis et transitio exstat Luc. XVI. 8. 9. neque perspicio cur doctissimi quidam interpretes particulam δε vel maxime huic expositiōni censeant aduersari, siquidem haec neutiquam obstat, quo minus ellipsis verbi addiderunt locum tueri posset, h. m. addiderunt: surrexerunt autem etc. Sed praeterquam quod haec sententia nullis nitatur rationibus, non desunt etiam, quibus receptam interpretationem tueamur, haud contemnenda indicia. Primo enim Antiocheni turbatores ex

III-

Iudaca tantum dicuntur descendisse v. 1. sed Hierosolymitani legis patroni Pharisaeorum adscripti leguntur familiae; deinde etiam longe probabilius est, disceptationis, quae v. 7. exorta legitur, autores v. 5. nominatos esse, quam silentio prorsus testos. Quidquid huius sit, ex hac ipsa saltem contentione, congregata demum Ecclesia exorta, palam est coetum Hierosolymitanum, paucis fortasse cum Apostolis exceptis, eodem grauissimo errore laborasse; quemadmodum etiam ex epistola, concilii deinceps nomine ad fratres ex gentibus perscripta, condiscimus, autores huiusc litis ex eadem Ecclesia prodiisse, v. 24.

### §. XIII.

Apostolis itaque et Presbyteris, immo fratribus quoque, quod ex v. 21. 23. colligitur, congregatis, post magnam disceptationem, Petrus tandem libertatem christianam luculentissima ratione vindicauit: *omnibus, quod diffiteri nequeant, satis abundeque notum esse, quemadmodum Deus ὁ καρδιογνώσης in aedibus Cornelii conuersis gentilibus, praevia sola fide, Spiritum S. dederit, aequa ac ipsis Apostolis, ad singularia et extraordinaria charismata; clarissimo videlicet testimonio, para iporum corda esse, sanctissimo nempe hospite neutiquam indigna, atque adeo sola fide purgata; et cum puritas coram facie diuina omnium consensu salutem importet: neque circumcisio nem, neque legis obseruantiam salutem inferre, sed fidem servare. Manifestum hocce signum diuinæ hanc in rem voluntatis adsperrnari, legisque nihilominus iugo conuersos ex gentibus subiucere, idem fore ac Deo necessitatem imponere, voluntatem suam, sufficienti ratione patefactam, novo indicio declarandi; illorumque adeo culpam commereret qui Deum dicantur tentare. Adfore nouum quod depositant signum, eoque certius quo maius haec.*

haec peruicacia momentum trahat, sed eo grauiori quoque cum animaduersione coniunctum: non de re nibili, sed de salute agi, non discipulorum tantum ex gentibus collectorum, sed omnium omnino mortalium; cum eam legem, cuius obseruantiam ad salutem necessariam dicant, neque Patres seruare potuerint, neque ipsi perfecta obedientia seruare queant: agnoscant igitur, Patribus ex eadem gratia Domini Iesu Christi salutem obligisse, qua seruari se credant omnes rectius de lege sentientes.

#### §. XIV.

Cum accurata et grauissima haecce demonstratio omnium illico mentes tanta perstrinxisset euidentia, vt ipsi etiam legis consulti intra silentium se continerent, et vniuersa multitudine Barnabam Paulumque auscultasset, denarrantes, quanta Deus signa et miracula per ipsos apud exterios edidisset; Iacobus gentilium conuersionem, cuius Petrus primum se dixerat ministrum, diuina oraculi auctoritate roborauit, eademque opera Baptismi salutarem effectum, implicite vt diximus impugnatum, haud obscure confirmauit: *Huic consonant verba Prophetarum, sicut scriptum est: Post haec renuerterei reficiam collapsum Davidis tabernaculum eiusque ruinas restaurabo et erigam illud, ut reliqui homines requirant Dominum, et omnes gentes super quas inuocatum est nomen meum; dicit Dominus qui facit haec omnia.* Exstat hoc vaticinium apud Amosum cap. IX. 11. 12. sed ita, vt textus originalis et graecae quae hic legitur interpretationis, primo quidem intuitu, haud leuis momenti adpareat differentia, maxime posteriori commate ubi versionem τῶν ὁ secutus (nisi quod praeter particulam ἄν, τὸν κύριον addiderit) verba Hebraea: לְמַן יָרֹשׁו אֶחָד שָׂרִית אֲרוֹן ut haereditatem consequantur cum reliquis Edom, ita reddidit: ἐπως ἐκζητήσωσιν οἱ κατά-

τάλοισοι τῶν ἀνθρώπων. Valde probabilis illorum mihi videtur sententia, qui inde natam hanc autumant dissimilitudinem, quod interpres pro יְהוָה legerit i. e. *quaerent et pro אֶדוֹם Edom homines*; non, quod vel translatorem corrupto usum censem codice, vel textum originalem deinceps deprauatum esse Pezronio et Whistono concedam; sed longe saniorem ob causam, quae ad aliorum etiam locorum differentiam commode nonnunquam applicari, variisque difficultatibus, quae viris doctis multum laboris facessunt, egregiam adfundere potest lucem. Me scilicet opinione translatio quae LXX. interpretum dicitur, Vossio quidem perperam θεότωνευσος visa, non sine singulari tamen directione diuinæ prouidentiae adornata est. Fieri certe non potuit quin Deus praeuideret, fore, ut hac deinceps versione, non tantum praecipua et maxima pars iudeicae gentis, sed noui etiam testamenti doctores, prima quidem aetate vterentur, eiusdemque omnino starent auctoritate; diuina itaque directione factum arbitror, quod interpres oscitantia quaedam Scripturae loca, et in his Amosi hocce vaticinium, cui nempe hoc ipso temporis interuallo eruentus cummaxime respondere debuit, *ad mentem sanctissimi Auctoris exacte expressa omniumque simul oculis clarius euoluta sint*, quantumuis accuratae translationis examen sustinere caeteroquin haud possint. Id vero de illis cumpromis locis certum esse puto, quae in N. T. ex hac versione desumpta leguntur, tametsi verbis hebraici textus exacte non respondeant. Praeterea omnes hic euanescent difficultates, tantum abest ut inextricabiles existimandae sint, si recte consideramus et expendimus, huiusmodi loca a diuinis doctribus, vel noui Testamenti scriptoribus, non humano consilio, sed Spiritu S. instinctu et auctoritate, ad partes esse

F

vo-

vocata; quidni enim ipsem Auctor Scripturae de sensu oratorum sententiam dicat omnium calculo dignissimam? Non desunt tamen qui huius, de qua nobis hic sermo est, differentiae alias exponere annuntiuntur caussas, ex ipsa nimis phraseos ratione desumptas: ita ut interpretem verba quidem recte legisse, sed sensum omnino perspexisse dataque opera clarius extulisse contendant. Vt cunque sit, longe fane manifestissimum est, per Davidem Messiam, et per tabernaculum regnum ipsius hic intelligi, vel ut clarius loquar, Ecclesiam, doctrinae corruptione collapsam, sed ipsius Christi et Apostolorum opera reficiendam et instaurandam. Cum itaque Amosus praedicat, fore, ut incolae huiusc tabernaculi, seu membra Ecclesiae cum reliquiis Edom, et omnes gentes haereditatem consequantur, satis puto planum est, de reliquiis Edom et de gentibus implicite simul praedicari fore ut Dominum requirant, siquidem hoc demum pacto fieri poterat ut cum gentiinis Ecclesiae membris haereditatem consequerentur; sed requirere Dominum sine dubio nihil aliud hic infert, quam innuenire Dominum, seu quod idem est, in gratiam foederalem, quae haereditatem utique importat, recipi. Edom vero non ipsam semper nationem Edomaeorum, sed aduersarios ciuitatis Dei haud raro denuncare perulgatum est. Quodsi ergo apertius loqui vellem, neque tamen explicite hostes Ecclesiae indicare, ipsem etiam vterer circumscriptione: reliqui homines, ab incolis tabernaculi quod Ecclesia dicitur, omnibusque gentibus, quibus nihil cum his negotii est, plane diversi. Iacobus ergo luculento hocce vaticinio primo quidem adstruxit accessionem gentilium ad Ecclesiam, deinde vero Baptismi quoque salutarem effectum confirmauit, his nempe verbis innixum: *super quas (gentes) innocatum est nomen meum; dicit Dominus qui facit haec*

haec omnia. Plerique omnes interpretes idem haec verba valere putant, ac si dixisset: *quae de meo nomine cognominae sunt, vel eodem sensu: quae ad veri Dei agnitionem peruerterunt.* Sed huic expositioni textus refragatur cohaerentia; oportet enim in his verbis *causam* latere, quam ob rem gentiles ad Deum conuersi nulla adficiendi sint molestia: siquidem Iacobus, postquam addidisset, *Deo opera sua ab aeterno cognita esse*, ex his ipsis quae cummaxime illustramus verbis infert: *διὸ εἴη νόμος, ἵνα πρόpter καύσαν εγώ κέντεο* etc. nullam vero rationem protulisset, cur gentes a circumcisione legisque iugo immunes essent, nisi his verbis: *super quas inuocatum (vel nuncupatum) est nomen meum dicit Dominus, singularem, explicitam et vel maxime solennem nominis diuini invocationem, cum salutari ablutione coniunctissimam, indicasset; etenim ex vaticinio de gentium conversione non rectius efficere hanc potuit libertatem, quam ex ipsa Baptismi confirmatione, cum in promptu fuisset exceptio: huiusmodi praedictiones necessitati circumcisionis, diuinitus quippe institutae, neutiquam repugnare, sed spem potius erigere, fore ut gentes legibus Ecclesiae omniue divinae institutioni sese subiiciant, et hac demum communia salutem consequantur.* Sed nostra haec interpretatio planam immo euidentissimam sistit rationem: *Deus, cui ab aeterno omnia nota sunt, per Amosum uatem praenuntiavit, fore ut gentiles, ex quo nomen diuinum super illos inuocatum vel nuncupatum fuerit, cuius nempe inuocationis ipsem deinceps rationem Baptismi institutione patefecit, requirant, atque adeo inueniant Dominum, seu quod idem est haereditatem, ex foederali, quam haec phrasis importat gratia, adeant. Quodsi itaque omnium consensu Prophetae haec verba nos condocent exteras nationes, haereditatem vel salutem, per ipsum Baptismum*

F 2

pro-

protinus adire cum Israelitis: firmo utique iudicio decerno, conuersos ex gentibus nulla adficiendos esse molestia, ut scilicet haereditatem, quae ipsa salus est, per legis obseruantiam conservantur. Veruntamen Euangelii causa scribendum puto, ut ab iis se abstineant quibus Iudaei cum primis offenduntur, ab idolorum nempe contaminationibus, et fornicationibus, et suffocato, et sanguine; his namque impedimentis remotis fore existimo ut conuersionem ipsorum quodammodo promoueant, vel furor saltem materiam subtrahant; siquidem ubique terrarum et locorum Iudaei agunt, quibus publica praelectione et interpretatione scriptorum Mosaicorum, quae omnibus Sabbathis in synagogis ipsorum fieri solet, idolorum contaminationes, fornicationes, itemque suffocati et sanguinis usum, sacrorum communioni vel maxime obstat, identidem inculcatur. Idolorum contaminationes τὰ εἰδωλός υτα hic denotare ex comm. 29. efficitur, horum vero usum Paulus etiam certo tantum respectu, nimirum propter infirmos, improbat 1. Cor. IIX. (\*) sed per fornicationem quid intelligi hic debeat non usque quaque aperatum est. Certe de rebus mediis, vel quae saltem in mediis quodammodo censi possint, sermonem hic esse, ut mea quidem fert opinio, oppido planum et dilucidum est: Idcir.